Logo, o autor optou por tomar o questionário como um método qualitativo de 

informações que facilitou na elaboração das questões da pesquisa de satisfação além de 

ser uma fonte importantíssima de informações relativas ao tipo de usuário existente e 

uso da biblioteca. 

Ao todo, houve o levantamento de 637 (seiscentas e trinta e sete) visitas. 

Além da aplicação pelos bibliotecários, o autor aplicou o questionário pessoalmente 

em dias e períodos aleatórios nas bibliotecas da Produção, Elétrica, Química e Metal.  

Pode-se verificar um predomínio no uso de alunos de graduação